科学者委員会 学術の大型研究計画検討分科会（第 12 回）

議事要旨

日 時  平成２７年２月１日（月）１０：００～１２：００

会 場  日本学術会議 ６－A（２）会議室

出席者  相原委員長、長野幹事、苧阪幹事、岩本委員、嶋田委員、宮崎委

員、高原委員（スカイプ）

陪 席 日本学術会議事務局（石井参事官、松宮参事官補佐、大橋参事官

付、熊谷参事官付、鈴木参事官付）

配布資料：

資料１   第 11 回議事要旨（案）

資料２   第 23 期学術大型研究計画公募要領等（案）

参考１   分科会委員名簿

卓上配布資料 報告案「第 23 期学術の大型施設計画・大規模研究計画

に関するマスタープラン策定の方針」

３．議 題

１）前回議事要旨（案）の確認

原案通り確認された。

２）公募要領等について

①「第 23 期学術の大型施設計画・大規模研究計画に関するマスタープラ

ン策定の方針」案に関して、提案の要件について、幹事会での以下の

修正を確認した。

「３名以上の会員または連携会員（少なくとも会員１名を含む）の

推薦を受けることを条件とする。なお、会員もしくは連携会員は、

複数の提案を推薦することができる。」の箇所の削除。

   また、上記方針の日付は、日本学術会議会長の確認が得られ、公表し

た日付となることを確認した。

②「第 23 期学術の大型研究計画に関するマスタープラン「学術大型研究

計画」の公募について」案

   ４.提案 の中に以下の文を追記する。

   「今回は、マスタープラン 2014 と異なり、日本学術会議会員及び連携

会員の推薦を必要としません。」

５.公募期間

2016 年２月８日（月）～2016 年３月 31 日(木) とする。

③学術の大型研究計画公募 応募フォームの内容に関して、応募者にわ

かりやすいようにいくつかの点に関して議論して、修正をおこなった。

④第 23 期学術の大型研究計画に関するマスタープランの公募とともに、マ

スタープラン 2017 FAQの掲載を行うようにその内容に関しても議論した。

⑤公募要領案、応募フォーム案、ＦＡＱ案については、さらに委員へメール

にて照会・変更点の確認を行うこととするが、修正については基本的に、

委員長に一任することとした。

３）その他

  次回開催は、２月 29 日とする。